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مطالعه نقش مايه سگ در آثار قلمدان نگاری آقانجفعلی 
هنرمند دوره محمدشاه قاجار1 

 

مقاله پژوهشی
تاریخ دریافت: 1398/10/09
تاریخ پذیرش: 1399/04/31

الهه پنجه باشی 2
فاطمه امانی راد 3

چكيده
دوره قاجار یکی از ادوار درخشان هنر قلمدان نگاری و نقاشی زیرلاکی اســت. در این دوره، هنرمندان بسیاری به ساخت و تزیین 
قلمدان روی آوردند. با ساخت قلمدان بستر مناســبی برای تصویرگری هنرمندان فراهم شد. نقوش به کار رفته بر روی قلمدان ها 
به مانند دیگر هنرها در دوره قاجار، متاثر از هنر اروپا بود. قلمدان نگاری بــه دلیل ظهور حامیان درباری، دولت مردان و ثروتمندان 
رواج یافت. هنر نقاشــی زیرلاکی و قلمدان نگاری در قرن 13هـ.ق. به اوج شکوفایی رســید. آقانجفعلی نقاش باشی، از سرآمدان 
نقاشی زیرلاکی و قلمدان نگاری، در شکوفایی این هنر بســیار موثر بوده اســت. او یکی از مهم ترین هنرمندان نقاشی زیرلاکی و 
قلمدان نگاری در دوره قاجار است. یکی از نقوشــی که در آثار او به کار رفته، نقش مایه سگ اســت. هدف از این پژوهش، مطالعه 
نقش مایه سگ و بررسی نژاد واقعی ســگ در آثار قلمدان نگاری آقانجفعلی اســت. این مطالعه، تحلیلی با رویکرد تاریخی است. 
پرسش اصلی پژوهش این است: نقش ســگ در آثار آقانجفعلی چگونه کار شده اســت؟ تا چه اندازه متاثر از هنر اروپایی است؟ تا 
چه میزان واقعیت گرایی و طبیعت پردازی شــده اســت؟ روش پژوهش حاضر، کیفی و به صورت تحلیلی -توصیفی است. شیوه 
گردآوری اطلاعات به صورت اسنادی)کتابخانه ای( است. مفروض پژوهش حاضر، واقع گرایی نقش مایه سگ با توجه به نژاد اصلی 
سگ ها و تاثیرپذیری از هنر اروپایی در قلمدان نگاری های آقانجفعلی می باشــد. ضرورت پژوهش حاضر، این موضوع است که در 
مطالعات صورت گرفته، تاکنون، به بررسی نقش سگ به خصوص در آثار آقانجف پرداخته نشده است. جامعه آماری، پنج قلمدان 
در مجموعه خلیلی است. در انتهای این پژوهش نتیجه گرفته می شود که، انواع سگ های شکاری، نگهبان، گله و تزیینی در تصاویر 
قلمدان نگاری مورد بحث، نقاشی شده اند. نقوش استفاده  شده برای ســگ ها در قلمدان نگاری ها، متاثر از نقاشی اروپایی بوده و بر 

اساس نژاد واقعی سگ ها می باشد.
واژه های كليدی: قاجار، قلمدان نگاری، آقانجفعلی، نقش مایه، سگ
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مقدمه
قلمدان نگاری و نقاشی زیرلاکی قبل از دوره قاجار بسیار کار 
شده اســت؛ اما در نیمه دوم قاجار به اوج شکوفایی می رسد. 
نقاشی زیرلاکی و قلمدان نگاری در دوره قاجار، به دلیل اقبال 
عمومی، استادان بزرگی را به خود مشغول می دارد. سفرهای 
اروپایی شاهان قاجار، اشراف و ارتباط با اروپا، سبب می شود تا 
درباریان و اشراف با مظاهر زندگی تجملاتی غرب بیش تر آشنا 
شوند. بدین جهت اسباب و وسایل زینتی با تقاضای بیش تری 
مواجه می شــود. قلمدان، آینه، قاب آینــه، جعبه جواهرات، 
جاعینکی و جــای مهر برای رجــال و زنــان ثروتمند، رونق 
مشاغل مرتبط را به همراه دارد. هنرمندان بسیاری به ساخت 
و تهیه این گونه اشیا مشغول می شوند و بستر برای تصویرگری 
صورت گران مهیا می گــردد. به دلیل قطع حمایــت دربار از 
هنرمندان در اواخــر دوره قاجار، هنرمندان بــه کارگاه های 
کوچک خانوادگی روی آوردند. قلمدان و اشــیای لاکی از آن 
جهت که از مواد و مصالح معمولی تری ســاخته می شد، رشد 
قابل توجهی داشــت. در این نوشــتار، هنر قلمدان نگاری در 
دوره قاجار بررسی می شود و به نقش سگ در آثار آقانجفعلی 
پرداخته می شود. پنج قلمدان از قلمدان نگاری های آقانجفعلی 
-که نقش سگ در آن ها مصور شده اســت- بررسی می شود. 
در اکثر پژوهش های گذشــته، به نقوش قلمدان ها پرداخته 
شده، ولی تاکنون نقش مایه ســگ مورد مطالعه تحلیلی قرار 
نگرفته است. سوال اصلی این پژوهش، بررسی نقش مایه سگ 
و تاثیرپذیــری آن از بازنمود های هنر اروپایــی و اصالت نژاد 

سگ ها در قلمدان نگاری های آقانجف می باشد.

پیشینه پژوهش 
در پژوهش های انجام شــده درباره هنرمنــدان قلمدان نگار، 
نحوه و ســاخت قلمدان بررسی های بســیاری صورت گرفته 
است. آژند)1392(، در مقاله  »کارستان هنری آقانجفعلی« و 
در جلد دوم کتاب »نگارگری ایــران«)1395(، زندگی و آثار 
آقانجفعلی را بررسی کرده است. کریم زاده تبریزی)1370(، 
در جلد سوم کتاب »احوال و آثار نقاشــان قدیم« و در کتاب 
»قلمدان و ســایر صنایع روغنی«)1379(، بــه مطالعه آثار 
آقانجفعلی اهتمام داشــته اســت؛ و در مقالــه »آقانجفعلی 
نقاش باشی اصفهانی«)1354(، به زندگی آقانجفعلی پرداخته 
اســت. خلیلی)1386( در کتاب »کارهای لاکی« به تعدادی 
از آثار آقانجف در مجموعه شــخصی خود، پرداخته اســت. 
یاوری و ابتهــاج)1390(، در کتاب »ســیری بر قلمدان های 
لاکــی روغنی ایران)بــا تاکید بــر قلمدان هــای لاکی دوره 

قاجار« از منظر تاریخچه، روش ســاخت، ابعاد، اندازه و نقوش 
متداول، به عمــوم قلمدان هــا می پردازند و فضــای هنری، 
تحولات اجتماعی قاجار و عوامل تاثیرگذار مورد بررسی قرار 
می گیرد؛ و قلمدان ها به چهار گروه از بعُد مضامین طبقه بندی 
می شود. رشیدی بشــرآبادی)1397(، در پایان نامه »بررسی 
تک چهره نگاری بر روی قلمدان های دوره صفوی تا قاجار« به 
تک چهره های نقش بسته بر روی قلمدان ها می پردازد و این که 
متاثر از شــیوه اروپایی بوده اند. صفــری)1397(، در پایان نامه 
»حیات سیاسی- فرهنگی اصفهان در حکومت مسعود میرزا 
ظل الســلطان« به زندگی و آثار آقانجف نیز پرداخته است. در 
آثار پژوهشــی مذکور، عموما به کلیت نقوش، نحوه ســاخت 
قلمدان، هنرمندان و آثارشــان پرداخته شده است. دستاورد 
اصلی پژوهش های پیشــین معرفی آثــار و هنرمندان حوزه 
نقاشی زیرلاکی و قلمدان نگاری است. آن چه موضوع پژوهش 
حاضر را از دیگر پژوهش ها متمایز می کند، مطالعه اختصاصی 
نقش ســگ در پنج قلمدان از قلمدان نگاری های آقانجفعلی 
نقاش باشی اســت. مقاله پیش رو، با مطالعه موردی پنج اثر از 
قلمدان نگاری های آقانجفعلی می کوشــد برای نخســتین بار 

نقش سگ را بررسی نماید.

روش پژوهش
این مقالــه، مطالعه ای مبتنی بــر رویکرد تاریخی اســت. با 
تجزیه و تحلیــل داده های جمع آوری شــده به صورت کیفی 
انجام شــده اســت؛  و تحلیلی-توصیفی اســت. جمع آوری 
اطلاعات به صورت اسنادی)کتابخانه ای( است. برای رسیدن 
به نتیجه نهایی به تحلیل داده ها بر اســاس نقش مایه ســگ 
در قلمدان نگاری های آقانجفعلی پرداخته می شــود. تصویر 
قلمدان های مــورد بررســی، از کتاب  کارهــای لاکی ناصر 
خلیلی)1386( است. جامعه آماری این پژوهش پنج قلمدان 
نقاشی شــده آقانجفعلی با نقش مایه سگ در مجموعه خلیلی 

در لندن می باشد. 

نقش سگ در هنر تصویری ایران
تا اواخر دوره قاجار، هر جا نقش ســگ دیده می شــود از نوع 
شکاری است و جملگی نوع به خصوصی از سگ با اندامی لاغر 
و کشــیده، دمی باریک و کوتاه با نژاد اصیل ایرانی، معروف به 
تازی ایرانی هستند. اســتفاده از نقوش حیوانی تا دوره قاجار 
عمدتا، برحسب موضوع، کاربرد داشــته است)تصاویر3-1(. 
از دوره قاجار در شــمایل نگاره ها، نقش حیوانات و پرندگانی 
نظیر گربه و طوطی به عنوان حیوان خانگی دیده می شــود؛ 
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اما هم چنان نقش سگ بیش تر در صحنه های شکار مشاهده 
می شــود. در اواخر دوره قاجار با تغییر نقش مایه سگ، شکل 
جدیدی از ســگ مشــاهده می شــود. در قلمدان نگاری ها و 
نگاره ها نقش مایه سگ به عنوان حیوان تزیینی مطرح می شود 
و علی رغم همه تضاد های شــرعی، عرفی و فرهنگی ایرانیان، 
پای ســگ به عنوان حیوان زینتی به نگاره ها باز می شود؛ که 
متأثر از هنر نقاشی اروپایی و ارمغان کارت پستال های1 غربی 
است. در آثار متعددی از نقاشی زیرلاکی در قلمدان نگاری ها، 
ســگ های تزیینی دیده می شــود. ایــن نقاشــی ها متاثر از 
نقاشی اروپایی هستند و به شــکل گسترده ، نقش سگ علاوه 
بر صحنه های شکار، روســتایی و چوپانی در صحنه های بزم، 
ضیافت و به صورت تزیینی دیده می شــود کــه در پژوهش 

حاضر به آن پرداخته می شود.

آقانجفعلی اصفهانی، هنرمند قلمدان نگار دوره 
محمدشاه قاجار

اســتاد نجفعلــی نقاش باشــی اصفهانــی، در حدود ســال 
1203هـ.ق. در اصفهان متولد شــد. از اســتادان برجســته 
نیمه عصر قاجار اســت و از پرکارترین هنرمندان زمان خود 
محسوب می شــود)کریم زاده تبریــزی، 1370: 1368(. محمدباقر، 

کی،  تصویر 2- دیتیل جلد کتاب، مکتب صفوی، تبریز، حدود 946ه.ق، جلد لا
40در 25 سانتی متر)کن بای، 1389: 22(.

پدر آقانجف در دربار فتحعلی شــاه کار می کرد و بدین سبب، 
آقانجفعلی نیز وارد امور هنری دربار شــد. در دوره محمدشاه 
به لقب »نقاش باشــی« نایــل گردید)آژنــد، 1392: 33(. یکی 
از پدید آورنــدگان تحــولات عظیم، شــگرف و تاثیرگذار در 
نقاشی زیرلاکی و پاپیه ماشــه2 بود. در واقع، او شیوه های عهد 
کبــاز، 1390: 158(. از  کریم خان و عهد ناصری را به هم گره زد)پا
وی شمایل نگاری از محمدشاه قاجار با امضای »رقم کم ترین 
نجفعلی« در تاریخ 1261هـ.ق. به جای مانده اســت. آقانجف 
هم چنان که از شــیوه اســتادان اصفهانی بهره می جست، از 
سبک نقاشان اروپایی مقیم اصفهان نیز بهره برداری می کرد. 
از روی باســمه های چاپی مذهبــی و غیرمذهبی رنگی کپی 
می کرد. نمونه اقتباس ها بر روی قلمدان هــا و قاب آینه های 
کار شده توسط وی مشهود اســت. در گل آرایی شیوه خاص 
خود را داشــته اســت. گل و برگ ها را به صورت کلی ســایه 
می زد و در رنگ آمیــزی حدالامــکان طبیعت پردازانه عمل 
می کرد)کریمــی، 1395: 74(. آن چــه در قلمدان نگاری هــای 
آقانجفعلی، بیش از هر چیز به چشم می آید، ازدحام پیکره ها 
در فضاســازی های طبیعــی اســت. در قلمدان نگاری های 
آقانجف، از گل و مرغ های قلمدان های پیشــین، کم تر دیده 

تصویر 3- دیتیل طراحی رنگ شده)مرقوم محمدی(: سلطانی در کنار نهر، محتملًا 
کباز، 1390: 109(. هرات، حدود 988ه.ق،)پا

کباز، 1390: 16(. تصویر 1- صخره نگاره: شکار با تیر و کمان، کوهدشت لرستان، حدود 8هزار ق.م،)پا
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می شــود. اگر فضای طبیعی تصویرپردازی شــده اســت، به 
صورت نامحســوس و تنها برای تزیین طبیعــت، گل، بته و 
درختان شکوفه دار به چشــم می آید)آژند، 1392: 38(. وی 
از هنرمندانی بود که شیوه ای بســیار اروپایی داشت. آثار وی 
متاثر از نقاشــی اروپایی اســت. این امکان وجود دارد که آثار 
اروپایی را بــه صورت اصل، عکس یا باســمه های چاپی دیده 
باشــد)اعلاء توکلی روزبهانی، 1392: 102(. بی شک دیوارهای دربار 
و خانه های اشــراف به تابلوهای نقاشــی اروپایی مزین بوده 
اســت)افهمی و معصومی بدخــش، 1395: 8(. در آثاری با تصاویر 
خانواده مقدس و یوحنا این تاثیرپذیری مســتقیم، بســیار و 
متقن قابل ردیابی اســت. وی معروف ترین قلمدان نگار دوره 
قاجار اســت و روی قلمدان هایش طرح صورت کشیده است. 
آقانجف در تذهیب، اســتادی کم نظیر و نازک قلم بوده است 
که در چهره پردازی، شــکارگاه، مجلس هــای رزمی و بزمی، 
گل آرایی و تصویر پرندگان، نقش هــای زیبایی به وجود آورده 
اســت)کریم زاده تبریــزی، 1370: 1370(. آقانجف علاقه 
خاصی به شــخصیت مذهبی یوحنا داشــته و این شخصیت 
را بارها بر آثار مختلف خود نقاشــی کرده است)آژند، 1392: 
37(. اواسط قرن سیزدهم هجری قمری، نجفعلی در اصفهان 
تحولی شگرف در نقاشــی زیرلاکی پدید آورد. مهارت وی در 
طبیعت نگاری و سایه پردازی ملایم چهره ها و گریز از خط های 
دورنما از بارزترین خصایص روش شخصی وی بوده است. وی 
از پرکارترین نقاشــان آن زمان بود و آثارش را »یا شاه نجف« 
کبــاز، 1390: 158( و »رقم کم تریــن نجفعلی« امضــا می کرد)پا
)تصاویر 4-5(. فردریش روزن،3 ســفیر آلمــان، در کتاب خود 

از نجفعلی یاد می کند و او را از نقاشــان برجســته نگارگری 
ایران می داند. وی دو اثــر از او حاوی تاریــخ 1266هـ.ق. در 
مجموعه خود نگاهــداری می کرد)فلــور،4  چلکووســکی و اختیار، 
1381: 49(. نجفعلــی در آثارش به فراخــور موضوع، از نقوش 

حیوانی بســیار بهره برده است. در پرنده ســازی به طاووس و 
مرغابی علاقه فراوان داشت. نقش طاووس امضای رمزی وی 
بود)کریــم زاده  تبریــزی، 1370: 1370(. آقانجفعلی دارای ســبکی 
دقیق و عالی در ریــزه کاری و دقیقه پــردازی و پرداخت آثار 
لاکی بود)اختیار، رابینسون و همکاران، 1377: 331-332(. بررسی 
آثار آقانجف نشــان می دهد که او به طور عمده در اصفهان به 
اجرای ســفارش های مقامات بلندپایه مشغول بوده است. »یا 
شاه نجف« که به عنوان امضا از آن اســتفاده می نموده است، 
رجوعی به نام امام علی)ع( اســت. در آثار آقانجفعلی اجرای 
نقاشی به شیوه آزاد، اجتناب از خطوط محیطی، سایه روشن 
ملایم و شــیوه پرداز به روشنی قابل ردیابی اســت)آدامووا،5  

1386: 254-255(. در واقع، این شــیوه های شخصی و پرکاری 

آقانجف او را به عنوان یک هنرمند تاثیرگذار و صاحب ســبک 
معرفی می کند. تــا جایی که اگر اثری را امضا نکرده باشــد از 

تشابه رنگ گذاری و شیوه شخصی او قابل تشخیص است. 

آقانجفعلــی به عنوان یکــی از هنرمندان توانمند نقاشــی و 
نگارگری دوره قاجار، علاوه بر این که به لحاظ ســبک و شیوه 
فردی شناخته شده است، به واسطه کار در کارگاه خانوادگی 
و تربیت هنری ســه فرزند ذکور خود توانســت شیوه هنری 
خود را گسترش دهد. او به واســطه دسترسی به نقاشی های 
فرنگی بیش تر به اسلوب و شیوه فرنگی سازی کار کرده است. 
قلمدان نگاری های بســیاری از او به جای مانــده که از آن ها 
در موزه های داخلی و خارجی نگاهداری می شــود. اسلوب او 
در رنگ گزینی و رنگ گذاری منحصر به فرد اســت. تا جایی 
که حتی آثار فاقد امضای او نیز قابل تشــخیص اســت. علاوه 
بر اشــیای پاپیه ماشــه و قلمدان نگاری، وی در دیگر هنرها 
اعم از نقاشــی رنگ و روغن و آب رنگ تبحر داشــت. از او یک 
نقاشی رنگ و روغن از محمدشاه قاجار نیز باقی مانده است که 

کریم زاده تبریزی در کتاب خود از آن یاد کرده است.

معرفی قلمدان   ها 
قلمدان هایی که در این پژوهش مورد بررسی قرار می گیرند، 
شامل پنج قلمدان با نقش مایه سگ از آقانجفعلی، محفوظ در 

مجموعه ناصر خلیلی است.

قلمدان به شماره ثبت 224 
ایــن قلمدان با غــلاف و محفظــه کشــویی از جنس خمیر 
کاغذ با لبه های صاف و ســطح فوقانی اندک محدب در ابعاد: 
7/7×9/1×31/1سانتی متر است. شکل چهارگوش در چنین 
قلمدان هایــی تقریبا غیرمعمول اســت. اگرچــه آقانجفعلی 

تصویر 4- دیتیل از وجه فوقانی قلمدان با مضمون »زیبا به سان غزال«، اثر 
نجفعلی، سده 13ه.ق،)آدامووا، 1386: 254(.

تصویر 5- امضای آقانجفعلی)خلیلی، 1386: 418(.
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آثارش را امضا می کرده، این اثر فاقد امضا اســت. با این حال، 
فرم تزیینات و ســبک نقاشــی این قلمدان نشان گر آن است 
که وی شخصا آن را ساخته اســت)خلیلی، 1386: 226(. وجه 
فوقانی و وجوه جانبی غلاف، زمینه درخشــان به رنگ ســبز 
تیره دارند. تصویر روی وجه فوقانــی، زوج جوانی را در حالت 
ایستاده زیر یک درخت نشــان می دهد و یک قفس پرنده نیز 
از شاخه درخت آویزان اســت. وجوه جانبی تصاویر روستایی 
و شــکارگاهی دارند که در میان آن ها تمثال های بیضی شکل 
از نیم تنه یک جــوان اروپایی، یک جوان هنــدی، یک دختر 
اروپایی و یک دختر ایرانی را گنجانده  اســت. بخش تحتانی 
غلاف به رنگ قهوه ای درخشان است. جوانب محفظه کشویی 
به رنگ قرمز تیره و خطوط صاف طلایــی روی آن و لبه های 
سیاه رنگ بر حواشی آن جلوه گری می کند)تصاویر 6- 7(. در 
این قلمدان نقش سگ در کناره های وجه جانبی قلمدان کار 
شده است. نقش سگ، در موضوع شــکارگاهی دیده می شود 
و نقش سگ شکاری تصویر شده اســت. تصویر کناری سمت 
راســت بر روی کشــویی وجه جانبی قلمدان کار شده است. 
تصویر کناری ســمت چپ نیز بر وجه جانبــی غلاف قلمدان 
دیده می شود. وجه جانبی قلمدان موضوع بررسی حاضر است 

که به تفضیل در بخش تحلیلی مقاله بررسی می شود.

قلمدان به شماره ثبت 229 
غلاف و محفظه کشویی از جنس خمیر کاغذ با لبه های مدور 
با ابعاد: 4/1×4/1×22/9ســانتی متر اســت. تزیینات شامل 

تصویر 6- وجه فوقانی غلاف قلمدان، از جنس خمیر کاغذ با لبه صاف و سطح فوقانی اندکی محدب، اثر نجفعلی، مکتب قاجار، سده 13ه.ق، شیوه 
کی)خلیلی، 1386: 226(. لا

تصویر 7- وجه جانبی غلاف قلمدان، از جنس خمیر کاغذ با لبه صاف و سطح فوقانی اندکی محدب، اثر نجفعلی، مکتب قاجار، سده 13ه.ق، شیوه 
کی)خلیلی، 1386: 226(.  لا

امضای »یا شــاه نجف« اســت. وجه فوقانی غلاف دارای سه 
قاب بیضی شکل در محور عمودی است. تصاویری از یک مرد 
و دو زن جوان در هیئت اروپایی نقاشی شده است. صحنه های 
اردوگاه و نیم تنه های بیضی از زنان جــوان به صورت یک در 
میان بر جوانب غلاف نقش شده است. تمامی این نقاشی ها بر 
زمینه ای درخشان به رنگ تیره آمده است. وجه زیرین غلاف 
با رنگ قرمز تیره رنگ آمیزی شــده و طرحــی از یک درخت 
فندق و میوه های آویخته از شــاخه ها به زیبایــی و ظرافت با 
رنگ طلایی نقش بســته اســت. جوانب محفظه کشویی نیز 
با رنگ قرمز تیره پوشــیده شــده و بوته هایی تک گل به رنگ 
طلایی محصور در حاشــیه های باریک به رنگ مشکی بر آن 
خودنمایی می کند)تصاویر 8- 9(. در وجه جانبی این قلمدان، 
نقش سگ در موضوع چوپانی و عشایری کار شده و سگ از نوع 
سگ نگهبان گله اســت. وجه جانبی قلمدان موضوع بررسی 
حاضر است که در بخش تحلیلی به نقش سگ و مقایسه آن با 

نژاد اصلی پرداخته می شود.

قلمدان به شماره ثبت 231 
غلاف و محفظه کشویی از جنس خمیر کاغذ با لبه های مدور 
با ابعاد: 4/1×4/3×22/7ســانتی متر و تزیینات حامل امضای 
»یا شاه نجف« است. نقشی از خانواده مقدس در زمینه ای به 
رنگ سیاه درخشان در سطح فوقانی غلاف در محور عمودی 
تصویرگری شده اســت. یک فرشــته و درختی پرشکوفه در 

پس زمینه و یک آهو در پیش پای آن ها دیده می شود. جوانب
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کی)خلیلی، 1386: 229(. تصویر 8- وجه فوقانی قلمدان از جنس خمیر کاغذ، با لبه مدور، مکتب قاجار، سده 13ه.ق، شیوه لا

کی)خلیلی، 1386: 229(. تصویر 9- وجه جانبی قلمدان از جنس خمیر کاغذ، با لبه مدور، مکتب قاجار، سده 13ه.ق، شیوه لا

غلاف با نقوشی از تصویر آدم و نیم تنه های بیضی از زنان جوان 
ترسیم شــده که یک در میان چیده شده است. وجه زیرین به 
رنگ قرمز تیره با تعدادی پرنده طلایی میان شاخه های تاک 
که بر آن ترسیم شده است. جوانب کشــو سیاه رنگ  هستند 
و ترنج های متشــکل از پیچک های اســلیمی به رنگ طلایی 
مابین دسته گل های طلایی رنگ، تزیینات این بخش را آذین 
بخشــیده اســت)تصاویر10- 11(. در وجــه جانبی قلمدان 
نقش مایه سگ در تصویر میانی و تصویر سمت راست قلمدان 
کار شده است. نقش سگ در تصویر میانی وجه جانبی غلاف 
قلمدان، از نوع سگ تزیینی اروپایی با موضوع خانواده مقدس 
تصویرگری شــده اســت. در تصویر سمت راســت و کناری 
کشویی وجه جانبی قلمدان، نقش  مایه ســگ از نوع شکاری 

است. وجه جانبی قلمدان، مورد مطالعه پیش رو است.

قلمدان به شماره ثبت 265
غلاف و محفظه کشویی از جنس خمیر کاغذ با لبه های مدور 
با ابعاد: 2/9×3×22/7ســانتی متر است. تزیینات با عبارت »یا 
شاه نجف« امضا شده است. وجه فوقانی غلاف به رنگ قهوه ای 
تیره دارای سه صحنه از شکارگاه با چیدمان افقی است. مابین 
آن ها دو پرتره در قاب بیضی قرار گرفته که مرد و زن اروپایی 
جوانی را نشــان می دهد. وجوه جانبی نیز با تصاویر شکارگاه 
نقاشی شده و قاب های بیضی در طرفین آن ها حامل تصاویری 
از یک جوان هندی و یک درویش جوان اســت. در دو انتهای 
وجوه جانبی نیز نقوشی از زندگی روستایی ترسیم شده است. 
وجه تحتانی غلاف و وجوه محفظه کشــویی با رنگ قهوه ای 
تیره رنگ آمیزی و سپس با رشــته طومارهای ظریف و گل دار 
به رنگ طلایی نقاشی شــده اند)تصویر 12(. نقش مایه سگ 

کی)خلیلی، 1386: 232(. تصویر 10- وجه فوقانی قلمدان از جنس خمیر کاغذ با لبه مدور، اثر نجفعلی، مکتب قاجار، سده 13ه.ق، شیوه لا

کی)خلیلی، 1386: 232(. تصویر 11- وجه جانبی قلمدان از جنس خمیر کاغذ با لبه مدور، اثر نجفعلی، مکتب قاجار، سده 13هـ .ق، شیوه لا
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در وجه فوقانی و جانبی قلمدان تصویرپردازی شده است. در 
هر دو وجــه فوقانی و جانبی قلمدان، نقش ســگ در موضوع 
شکارگاهی کار شده و سگ از نوع شــکاری است. هر دو وجه 

قلمدان، مورد مطالعه قرار می گیرد.

قلمدان به شماره ثبت 267
غلاف و محفظه کشــویی از جنــس خمیر کاغذ بــا لبه های 
مدور در ابعاد: 3/7×4/1×22/5ســانتی متر است. اثر با عبارت 
»یا شاه نجف« امضا شده است. ســه تصویر انسانی در محور 
افقی روی ســطوح فوقانی غلاف ترسیم شــده که با نیم تنه 
زنان جوان درون قاب های بیضی شکل از هم فاصله گرفته اند. 
تصویر میانی از خانواده مقدس است؛ دو تصویر راست و چپ 
دســته ای از زنان، کودکان و پیرمردان را نشان می دهد. قاب 
مرکزی بر وجه جانبی دارای تصاویر عده ای زن و مرد اروپایی 
اســت که دور یک میز گرد آمده اند. تصویــر مرکزی بر وجه 
دیگر، یک مدرسه را نشان می دهد. در جوانب تصاویر مرکزی 
وجوه قلمدان، نیم تنه های بیضی از مردان و زنان جوان اروپایی 
نقش بسته اســت. در انتها نیز صحنه های شکار و ماهی گیری 
ترسیم شده است. وجه زیرین غلاف و جوانب محفظه کشویی 
به رنگ سیاه با لبه های چندرنگ قاب بندی شده است)تصویر 
13(. نقش سگ در این قلمدان فقط در وجه جانبی کار شده 
است. در تصویر میانی غلاف قلمدان، نقش سگ از نوع تزیینی 

کی)خلیلی، 1386: 264(. تصویر 12- وجه فوقانی و جانبی قلمدان از جنس خمیر کاغذ با لبه مدور، اثر نجفعلی، مکتب قاجار، سدۀ 13ه. ق، شیوه لا

اروپایی در موضوع خانواده مقدس مشاهده می شود. در تصویر 
کناری وجه جانبی، نقش سگ بر روی کشــویی قلمدان کار 
شــده و نقش مایه سگ از نوع شــکاری با موضوع شکارگاهی 

است. وجه جانبی قلمدان موضوع بررسی است.

قلمدان هــای  بــر  شــده  اجــرا  ســگ  نژادهــای  بررســی 
آقانجفعلی 

در این بخش به مطالعه نقش مایه ســگ در پنــج قلمدان  از 
آقانجفعلی محفوظ در مجموعه ناصر خلیلی پرداخته می شود. 
در آثار آقانجف دو نوع سگ شــکاری قابل ردیابی است. نوع 
اول سگ تازی ایرانی)ســالوکی( است. رد سگ تازی سالوکی 
را تا هــزاره پنجم قبل از میــلاد روی نقوش ســفالینه ها در 
ایران می توان پیدا کرد. باریکی اندام، دســت ها و پاهای بلند 
و کشــیده، پوزه باریک و دمی حلقه مانند همه از خصوصیات 
بارز ســگ های تازی است که بر این ســفالینه ها تصویر شده 
است. علاوه بر ظروف ســفالین، نقش تازی را بر روی مهرها و 
اثر به جا مانده از مهرها از ایران باســتان نیز می توان مشاهده 
کرد. تازی ها در میــان اعراب نیــز دارای اهمیــت بوده اند. 
آنان را »ســلوقی« می نامیدند. اگرچه ســگ در دین اسلام 
نجس شــمرده می شــود، اما در مورد این نژاد خاص در میان 
اعراب، اســتثنا وجود داشــت. آنان تازی را هدیه ای از جانب 
خداوند می دانستند. تازی ها تنها ســگ هایی بودند که اجازه 

کی)خلیلی، 1386: 264(. تصویر 13- وجه فوقانی و جانبی قلمدان از جنس خمیر کاغذ با لبه مدور، اثر نجفعلی، مکتب قاجار، سده 13ه.ق، شیوه لا
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و منابع شــفاهی اکتفا شده است. در جســت و جو برای نقش 
سگ تزیینی موجود در قلمدان نگاری های آقانجف، می توان 

دریافت این نقش ها با نژاد سگ های تزیینی اروپایی منطبق 
اســت. نگارگر بســیار هوشــمندانه در نگاره هایی با موضوع 
خانواده مقــدس از نقش ســگ های تزیینی با نــژاد اروپایی 
بهره برده اســت. نژاد مالتیز8 در نقش ســگ تزیینی تصویر 
شده اســت. موطن اصلی مالتیز یونان می باشد. این نوع سگ 
بسیار شــاداب، بازیگوش، آرام، دوست داشتنی و قابل اعتماد 
است)حاجی ســید جوادی و حاجی ســید جــوادی، 1392: 
272(. در ترسیم نقش ســگ آقانجف بسیار به طبیعت وفادار 
بوده اســت. نژاد ســگ ها به راحتی قابل ردیابی است. برای 

داشتند تا داخل خیمه شیخ های عرب بنشــینند. آنان تازی 
را »الحــر« می نامیدند که بــه معنای حیــوان آزاده و اصیل 
است)حاجی سید جوادی و حاجی سید جوادی، 1392: 106(. 
نوع دوم سگ شــکاری قابل مشــاهده در قلمدان نگاری های 
آقانجف ســگ شــکاری از نوع گلدن رتریور6  است. این سگ 
اصالت روســی دارد. در قرن نوزده میلادی لرد توید ماس7 در 
اسکاتلند این سگ را برای شــکار پرندگان تربیت کرد. از آن 
زمان به بعد از این ســگ ها به عنوان سگ شــکاری استفاده 
می کننــد. خصوصیــات ظاهری این ســگ رنــگ طلایی 
پررنگ با ســایه ای از رنگ طلایی یا کرم رنگ اســت)همان: 
35-36(. آقانجــف هم این رنگ را به خوبی کار کرده اســت. 
نقش ســگ هایی که آقانجف از این نژاد نقاشــی کرده است، 
شباهت های بســیاری با توله این نژاد دارد. در واقع، توله این 
نژاد را از سنین بسیار پایین برای شــکار تربیت می کنند. این 
سگ ها بسیار باهوش و مشتاق یادگیری هستند، شامه بسیار 
قوی دارند. توانایی بســیار خوبی برای شــنا دارند، به همین 
دلیل برای شــکار پرندگان آبی)مرغابی ها( بســیار مناسب 
هستند. از آن جا که آقانجف علاقه بســیار به نقاشی با اسلوب 
اروپایی داشت، علت به تصویرکشیدن این نوع سگ شکاری را 
می توان به علاقه او مرتبط دانست. در یک نقاشی روی جعبه 
آینه از محمد اســماعیل)تصاویر14- 15( با نام »ارمنیان در 
برابر کلیسا، درشکه سواران، ضیافت مقامات روسی« به سال 
1270هـ.ق.)پاکبــاز، 1390: 168(، این نژاد روســی تصویر 
شده اســت. تصویر این نژاد در آثار محمد اسماعیل و آقانجف 
به لحاظ شباهت های ظاهری، بسیار به توله نژاد گلدن رتریور 
نزدیک اســت. نقش نژاد گلدن رتریور یکی از پرکاربردترین 
نقش ها در صحنه های شــکار بــر روی قلمــدان  نگاری های 

آقانجفعلی است. 
برای مقایسه ســگ های گله و نگهبان، ابتدا به جست وجوی 
نژادهای اصیل در ایران پرداخته شــد. از مهم ترین نژادهای 
ســگ نگهبان و گله در ایران، ســگ های نــژاد قهدریجانی 
و ســرابی اســت. با مقایســه تصویر این نژادها با نگاره ها به 
شباهت های ظاهری پرداخته شــد و این نژادها با نقش سگ 
در نگاره ها مقایســه گردیــد. نقش ســگ های نگهبان و گله 
در نگاره ها می تواند از نوع نژاد ســگ قهدریجانی و یا سرابی 
باشد. سگ های قلمرومحور و بســیار باهوش که در خانواده و 
گله بسیار مطیع و فرمان بردار هســتند، در حالی که به ورود 
غریبه ها حســاس و در دفاع از گله بسیار خشــن و قدرتمند 
هستند)URL1(. متاسفانه در ایران درباره نژاد سگ های گله 
و نگهبان، منابع مکتوب در دسترس نیست و فقط به شنیده ها 

کباز، 1390: 168(.  تصویر 15- دیتیل از تصویر 14)پا

تصویر 14- نقاشی روی جعبه آینه، اثر محمداسماعیل، سده 13ه.ق، با عنوان 
کباز، 1390: 168(. »ارمنیان در برابر کلیسا، و...«)پا
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ترسیم نقش ســگ ها بســیار واقع  گرایانه عمل نموده است. 
تصویر ســگ ها به نژاد اصیل شان بسیار شــباهت دارد. تمام 
خصوصیات ظاهری و رفتاری ســگ ها را به خوبی نشان داده 
اســت. نقش ســگ را موضوع محور تصویر نموده است. نقش 
ســگ ها عمدتا، با توجه به روایــت نگاره ها در ســه موضوع 
شــکاری، نگهبان و تزیینی تصویر شــده اســت. نقش سگ 
بیش تر در خدمت موضوع و روایت بوده است، تا این که خود، 
موضوع اصلی تصویر باشد. شرح و تحلیل جامع نقش سگ در 
بخش های پیش رو مورد بررسی قرار خواهد گرفت. نقش سگ 
در نگاره ها با نژادهای اصیل مطابقت داده شده و نتیجه حاصل 
می تواند به محققین در هر دو حوزه)هنری و علوم زیســتی( 

کمکی شایان توجه باشد.

مطالعه تحلیلــی نقش مایــه ســگ در قلمدان نگاری های 
آقانجفعلی نقاش باشی

آثار آقا نجفعلی از لحاظ عناصر بصری بســیار غنی اســت. از 
هندسه مناظر و مرایا، نقوش هندســی و ساختمان گرفته تا 
نقوش انســانی، گیاهی و جانوری همه را به غایت، هنرمندانه 
مصور نموده اســت. هیچ نقطه ای از اشــیای لاکی ســاخته 
دست او خالی از نقش نیســت. تمامی وجوه شی پاپیه ماشه را 
با نقش و رنگ پوشانده است. با آمدوشــد اروپاییان به ایران، 
برخی رفتارهای فرهنگی آنان مورد توجه ایرانیان قرار گرفت. 
به عنوان مثال، نقش ســگ های تزیینی در تصویرگری های 
نقاشــان ایرانی نمود پیدا کرد، گرچه نگهداری از ســگ در 
منازل به عنوان حیــوان زینتی تا آن زمــان، هیچ گاه، محقق 
نشد. با توجه به فرهنگ غنی ایرانی-اسلامی، نگهداری سگ 
در خانه های ایرانیــان آن زمان کار غیرشــرعی و قبیح بود؛ 
اما در آثار برخی نقاشــان از ســگ به عنوان حیوان تزیینی و 
زینتی اســتفاده شــده اســت. البته نقش ســگ تزیینی در 
تصویرســازی ها، در کنار نقش انســان هایی با لباس فرنگی و 

مشخصا اروپایی نقش شده است. 
آقانجــف در تصویرگــری قلمدان ها موضوعــات متنوعی را 
دست مایه آثارش قرار داده اســت. موضوعاتی که نقش سگ 
را می توان در آن هــا یافــت عبارتند از: صحنه های شــکار، 
صحنه هــای ضیافت اشــراف اروپایــی، خانــواده مقدس، 
صحنه های چوپانی و روســتایی. تصویرسازی ها با نقش سگ 
بیش تر در وجوه جانبی غلاف قلمدان ها مشــاهده می شــود. 
نقش ســگ در آثار وی، منطبق با نژاد اصیل ایرانی است. به 
طور مثال، سگ های نقش شده در صحنه های شکار، سگی از 
نژاد تازی ایرانی است و یا سگ های گله و نگهبان دقیقا سگ 

گله با نژاد ســرابی از نژاد های اصیل ایرانی اســت. در آثار وی 
سگ ها در حالات دویدن، نشسته، حمله، پارس کردن و بازی 
کردن نقش بســته اند. نقش ســگ های تزیینی در آثار وی از 
نژاد اروپایی هستند. در قلمدان به شماره ثبت 224محفوظ در 
مجموعه آقای ناصر خلیلی، در میانه وجه جانبی این قلمدان، 
تصاویری از صحنه های شــبانی و عشــایری دیده می شود. 
زندگی عشایر و مردم چادرنشــین به خوبی روایت شده است. 
زنان عشــایر و چادر ها، گله گوســفندان و بز به همراه چوپان 
نقاشی شــده اند. زنان به کار روزانه مشــغول هستند. در این 
قلمدان سگ گله مشاهده نمی شود. در عوض در صحنه های 
شکار، سگ شکاری دیده می شــود. صحنه های شکار با نقش 
سوار و اســب، دو گراز و یک پلنگ و نقش سگ شکاری از نژاد 
تازی ایرانی در طرفین غلاف رویت می شــود. در صحنه شکار 
در سمت راست غلاف، سگ در حالت تدافعی در مقابل پلنگ 
قرار گرفته است. روی دست ها خم شده و موضع گیری نموده 
اســت. جهت ســگ رو به پلنگ و خلاف جهت حرکت اسب 
است. سگ در پلان اول، زیر پای اســب قرار دارد. گویی سگ 
در حال حمایت از صاحبش اســت. او با حرکت تدافعی خود 
قصد دارد پلنگ را لحظه ای متوقف نماید؛ تا شــکارچی سوار 
بر اســب بتواند با تیری که در چله کمان گذاشته است، پلنگ 
را هدف قرار دهد و تیرش خطا نرود. در ســمت چپ تصویر، 
سگ از نژاد تازی ایرانی اصیل در حال دویدن به دنبال گرازها 
تصویر شده است. سگ هم راستا با سوار و اسب در پلان جلوی 
تصویر، در حال دویدن به دنبال گرازها است. یکی از گرازها در 
حال فرار رو به جلو اســت و یک گراز رو به سوار و اسب است. 
در حالی که شکارچی در حال درگیری با گراز است، سگ نیز 
سر را بالاتر گرفته و توجه اش به این صحنه درگیری است و به 
گراز درگیر با سوار نگاه می کند. هر دو سگ در تصویر، تازی از 
نژاد اصیل ایرانی هســتند که هنوز هم پرورش داده می شوند. 
این نژاد سگ ایرانی به انگلســتان نیز برده شده است)تصاویر 
16- 18(. در واقع، صحنه های شکار، در زمره تصاویر متداول 
در تصویرگری قلمدان ها به شــمار می آید و بسیار در سطوح 
مختلف قلمدان ها اجرا شده  است. در این نقوش شکارچی به 
صورت ســوار بر اســب در حالی که تیر و کمان یا شمشیر به 
دســت دارد، حیوانی را هدف گرفته یا با شمشیر زخمی کرده 
است و این در حالی است که همواره، یک سگ همراه و هم پای 
سوار و اسب در پلان اول نقش بسته اســت. در این صحنه ها 
آقانجف، خصوصیات ظاهری نژاد اصلی ســگ ها را به خوبی 
نشــان داده اســت. در وجه جانبی قلمدانی دیگر به شــماره 
ثبت 229 محفوظ در مجموعه ناصر خلیلی، کار شده توسط 
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آقانجف، صحنه ای از یک فضای عشــایری با چادرها مشاهده 
می شود. زنان عشــایر مشغول کار روزانه هســتند و در میان 

آن ها، چوپان و گله گوسفندان تصویر شده است.
 در دو طرف غلاف، سواران و اســب ها و در میان آن ها، تمثال 
زنان جوان نقش بســته است. نقش ســگ در این تصویر در 
بخش میانی و در صحنه ای چوپانی، کنــار زن و چادر تصویر 
شده است. ســگ در پلان اول، در حالت نشسته و آرام نقاشی 
شده است. حالت چهره ســگ و نگاه به رو به رو، بسیار کنجکاو 
و هوشیار اســت و آماده فرمان برداری اســت. سگ های گله 
برای خود قلمــرو دارند. برای افراد خانــواده، مهربان و مطیع 

تصویر 16- وجه جانبی غلاف قلمدان، از جنس خمیر کاغذ با لبۀ صاف و سطح فوقانی اندکی محدب، اثر نجفعلی، مکتب قاجار، سده 13ه.ق، شیوه 
کی)خلیلی، 1386: 226(. لا

کی)خلیلی، 1386: 229(. تصویر 19- وجه جانبی قلمدان از جنس خمیر کاغذ، با لبه مدور، مکتب قاجار، سده 13هـ.ق، شیوه  لا

هستند؛ ولی برای غریبه ها، بسیار خشــن و مهاجم هستند. 
آقانجف خصوصیات این سگ را در تصویر به خوبی نشان داده 
است. سگ بر روی دو پا نشســته و با نگاه به روبه رو به چوپان 
و گوسفندان نگاه می کند. به لحاظ شــباهت ظاهری و جثه، 
این  سگ بسیار شــبیه سگ گله ســرابی از نژاد اصیل ایرانی 
تصویرپردازی شده اســت. گوش ها به رنگ تیره و رنگ سگ 
روشن،  بسیار شبیه به نژاد اصلی  آن است. رنگ سگ به خوبی 

و ملایم پرداز شده است)تصویر 19(.
در وجه جانبی یک نمونه قلمدان به شماره ثبت 231 محفوظ 
در مجموعــه خلیلی، در میانــه تصویر، نقش ســه زن و یک 
فرشته به تصویر درآمده است. در سمت چپ تصویر میانی، در 
کنار زن ها یک ســگ تزیینی روی دو پا نشسته است و گردن 
سگ با یک روبان قرمز آراسته شده است. لباس زنان جوان و 
تزیینات فضا اروپایی است. وجود ســگ در فضای داخلی در 
کنار زنان جوان تاثیرات کارت پستال های اروپایی را به خوبی 
نشان می دهد)تصویر 20(. در واقع، آقانجف آثار اروپایی را به 
صورت اصل، عکس یا باســمه های چاپی دیده است. در آثار 
وی با مضامین اروپایی، این تاثیرپذیری بســیار آشکار است. 
در دوره قاجار کشش به سمت نقاشی هایی با مضامین فرنگی 
بسیار مشهود اســت. پرده های نیمه کاره به معنای کنار رفتن 
پرده ها و پوشش ها، عبور از خط قرمز و هنجارهای اجتماعی 
و مذهبی اســت. در این میان، وجود ســگ در خانه و در کنار 
خانواده نیز نشانه عبور از هنجارها اســت؛ و در واقع، گشوده 
شــدن دریچه هایی به دنیای جدید که در آن ممنوعه ها آزاد 
اســت. اگرچه در فرهنگ عامه آن روزگار، هم چنان نگهداری 

تصویر 17- دیتیل نقش سگ از تصویر 16، سمت راست قلمدان)خلیلی، 1386: 
.)226

تصویر 18-دیتیل نقش سگ از تصویر 16، سمت چپ قلمدان)خلیلی، 1386: 
.)226
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کی)خلیلی، 1386: 232(. تصویر 20- وجه جانبی قلمدان از جنس خمیر کاغذ با لبه مدور، اثر نجفعلی، مکتب قاجار، سده 13ه.ق، شیوه لا

از ســگ در فضای داخلی امری غیرشــرعی و قبیح بوده، اما 
آقانجف با به تصویرکشیدن آن، پرده ها را کنار زده است. سگ 
مشــتاقانه به زن ها نگاه می کند. بر روی دو پا نشسته و حالت 

چهره آن، نشان از جلب توجه برای دختران جوان دارد. 
بر وجه فوقانی یک نمونه قلمدان به شماره ثبت 265 محفوظ 
در مجموعه آقای ناصر خلیلی، از آقانجف، صحنه های شــکار 
نقاشی شده است و تمثال دو زن و مرد جوان به شکل نیم تنه 
بیضی در بین آن ها به شکل یک در میان کار شده است. تنها 
این صحنه شکار بر وجه فوقانی کار شده، که غیرمعمول است. 
در دوره قاجار نمونه های بسیاری از قلمدان می توان یافت که 
صحنه هایی از شکار حیوانات توسط انسان بر روی آن ها تصویر 
شده اســت. اکثر این صحنه ها در وجوه جانبی قلمدان نقش 
بسته اند. در برخی موارد علاوه بر جوانب قلمدان، قسمت رویه 
نیز صحنه شکار مشاهده می شود. در سمت چپ تصویر، نقش 
یک ســگ دیده می شــود که در حال دویدن و تعقیب آهوان 
است و سگ جلوتر از اسب و ســوارش به دنبال شکار می دود. 
سوار بر اسب با تفنگ آهوان را نشانه رفته است و از بدن آهوی 
جلویی خون به بیرون پرتاب شــده اســت. آهو سر خود را به 
ســمت عقب برگردانده، تا جای زخمش را ببیند. سگ نیز به 
آهو نگاه می کند. گویی منتظر اســت تا آهو متوقف شود و از 
پای درآیــد. در وجه فوقانی در تصویر میانی و تصویر ســمت 
راست، صحنه شکار تصویرپردازی شــده است؛ اما نقش مایه 
سگ ندارد. بلکه یک سوار و اسب دیده می شود که سوار گوش 
آهو را گرفته و یک جوان که در حال پرتاب سنگ به آهو است. 

در وجه فوقانی تصویر سمت راست، یک سوار بر اسب نقاشی 
شــده که به گلوی یک ببر زخم زده اســت و شمشیر را روی 
گلوی حیوان گرفته است. در وجه جانبی غلاف میانه تصویر، 
شکارچی سوار بر اسب دیده می شود که نقش یک سگ شبیه 
به نقش سگ در وجه فوقانی نیز مشاهده می گردد، در همان 
اندازه و به همان رنگ؛ ســگ در خلاف جهت حرکت اسب رو 
به سمت اسب در حرکت است. شــکارچی نیزه ای را در بدن 
گراز فرو کرده اســت. در طرفین، نقش زنان روستایی در حال 
شســتن رخت در کنار رودخانه تصویر شــده اســت. تمثال 
دو زن و مرد جوان نیز یک در میان نقاشــی شــده اند. عموما، 
صحنه های شکار در کنار تمثال زن و مرد جوان نشان از غلبه 
و به دست آوردن معشوق توسط عاشــق را جلوه گر است. در 
این قلمدان امضا »یا شــاه نجف« در میانه تصویر خودنمایی 

می کند)تصاویر 21- 23(. 
در یک قلمدان به شــماره ثبت 267 محفــوظ در مجموعه 
خلیلی، با موضوع خانــواده مقدس، با امضا »یا شــاه نجف« 
نقش سگ در وجه جانبی غلاف مشاهده می شود. در تصویر، 
نقش یک سگ تزیینی نقاشی شده است. این تصویر در بخش 
میانی وجه جانبی غلاف قلمدان اســت. یک خانواده دور یک 
میز مشاهده می شود که سگ در نقطه میانی، دقیقا در جلوی 
میز و پلان اول تصویرســازی شده اســت. یک زن در سمت 
راست تصویر نشسته است؛ ســگ به پرنده ای -که در دست 
زن است- نگاه می کند و بســیار علاقمند و بازی گوش نقاشی 

شده است.

کی)خلیلی، 1386: 264(. تصویر 21- وجه فوقانی و جانبی قلمدان از جنس خمیر کاغذ با لبۀ مدور، اثر نجفعلی، مکتب قاجار، سده 13ه. ق، شیوه لا
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دور گردن ســگ با روبان قرمز رنگ تزیین شده است. با دهان 
باز و بسیار مشتاق دیده می شــود. کاملا نیم رخ طراحی شده 
است. این نوع برخورد با سگ و حضورش در جمع خانوادگی 
و در خانه، از تاثیرات نقاشــی اروپایی اســت. در دوره قاجار، 

کشش به سمت نقاشی هایی با مضامین فرنگی بسیار مشهود 
است. پنجره  هایی با پرده های نیمه کاره نشان از گشوده شدن 
دریچه به دنیای جدید -که در آن ممنوعه آزاد اســت- دارد. 
پرده نیمه کاره به معنای کنار رفتن پرده ها و پوشــش و عبور 
از خطوط قرمــز و هنجارهای اجتماعی و مذهبی اســت. در 
واقع، هنوز در زندگی روزمره ایرانیان چنین صحنه هایی دیده 
نمی شود که ســگ به عنوان حیوان خانگی در خانه ها حضور 
داشته باشد. به دلیل احکام شرعی و عرفی، هنوز، سگ حیوان 

خانگی نیست. 
در حالی که در خانه های ایرانی بــه عنوان نگهبان در خارج از 
فضای خانه سگ حضور دارد. حتی در شکار و زندگی روستایی 
و چوپانی حضور ســگ بسیار پررنگ اســت. در فضای خارج 
خانه ها، حیاط، باغ، چراگاه ها و شکارگاه ها سگ ها حضور موثر 
و فعالی دارند. در طرف راســت غلاف، یک مــرد در حال ذبح 
یک آهو است، و یک سگ شــکاری در حال نظاره این صحنه 
است. سگ به روی دو دســت خم شــده و صورت خود را به 
حیوان نزدیک کرده است. اســب نیز در پشت سر مرد، به این 
صحنه نگاه می کند)تصاویر 24- 25(. در طراحی نقش سگ، 

آقانجف به طبیعت بسیار وفادار است؛ به مانند دیگر نقوش از 
پرداز ملایم در رنگ گذاری استفاده می کند. حجم پردازی را با 
پرداخت ملایم به نمایش می گذارد. از نورها و سایه ها در نقش 
سگ به جهت نمایش طبیعت پردازانه بهره می برد. آقانجف در 

تصویر 22- دیتیل نقش سگ از تصویر 21، تصویر سمت چپ، وجه فوقانی 
قلمدان)خلیلی، 1386: 264(.

تصویر 23- دیتیل نقش سگ از تصویر 21، تصویر میانی وجه جانبی 
قلمدان)خلیلی، 1386: 264(.

کی)خلیلی، 1386: 264(. تصویر 24- تصویر میانی وجه جانبی قلمدان از جنس خمیر کاغذ با لبه مدور، مکتب قاجار، سده 13هـ.ق، شیوه لا

تصویر 25- تصویر سمت راست وجه جانبی قلمدان)خلیلی، 1386: 264(.
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جدول 1. تطبیق نقش سگ در قلمدان های مورد پژوهش از آقانجف با نمونه واقعی آن)نگارندگان، 1398(.

نوع نژاد

تازی ایرانی اصیل
)سالوکی(، 

شکاری، اندام و 
پوزه باریک، دم 

حلقوی، گوش های 
افتاده و پوشیده 
و انعطاف پذیر، به 
رنگ قرمز حنایی

گلدن رتریور، سگ 
شکاری، اصالت 
روسی، به رنگ 

طلایی و کرم رنگ، 
دم طویل و راست 
و پوشیده از مو، 

گوش ها به سمت 
پایین افتاده اند.

سرابی، از نژادهای 
اصیل و پرطرفدار 

ایرانی، سگ نگهبان 
و گله، گوش های 

تیره، اطراف 
چشم ها تیره، بزرگ 

جثه

مالتیز، تزئینی 
اروپایی، اصالت 
جزیرة مالت در 
مدیترانه، بدن با 
موهای پرپشت، 
حیوان خانگی 
کلاسیک، رنگ 

سفید یا لیمویی و 
کرمی رنگ

ويژگی سگ در 
آثار آقانجف

بسیار واقع گرایانه، 
بسیار شبیه به 

نژاد ایرانی اصیل 
شکاری. رنگ، 
پوزه، باریکی 

اندام و دم حلقوی 
طبیعت پردازانه و 
واقع گرایانه است.

بسیار واقع گرایانه و 
نزدیک به نژاد اصلی 
تصویر شده است. 
دم دراز و پوشیده 
از مو و گوش های 
افتاده، ویژگی های 
بصری نقش  سگ را 
به خوبی نشان داده.

نقش مایه سگ 
طبیعت پردازانه 

تصویر شده، به نژاد 
اصلی سگ گله 

ایرانی بسیار نزدیک 
است. تیرگی اطراف 
چشم ها و گوش ها، 
جثه سگ گویای 

نوع نژاد است.

آقانجف سگ 
تزیینی و حیوان 
خانگی را شبیه به 
نژاد اروپایی کار 

کرده. با ویژگی های 
بصری تزیینی 

اروپایی، بدن پرمو و 
رنگ کرم.

نقش مايه سگ در قلمدان نگاری های آقانجف

)خلیلی، 1386: 226(

)همان: 264(

)همان: 229(

)همان: 264(

تصوير سگ از نژاد اصيل

)URL4(

)URL2(

)URL1(

)URL3(
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قلم گذاری و رنگ گذاری هایش بسیار ملایم، پرداخت می کند. 
خصوصیات بصری ســگ ها در قلمدان هــای آقانجف با نژاد 
اصیل سگ ها مطابقت دارد. این ویژگی های بصری در جدول 
یک، تطبیق داده شــده اســت.  در جدول یک، ویژگی های 
بصری نژاد اصیل با تصویرگری هــای آقانجف در پنج قلمدان 
با نقش مایه سگ، به صورت انتخابی از انواع سگ مطابقت داده 
شده است. در انواع نژاد شکاری، نگهبان و تزیینی از نژادهای 
اصیل، واقع گرایانه و طبیعت پردازانه تصویر شده است. در نوع 
تزیینی، نژاد اروپایی را منبع الهام قرار داده است. ویژگی های 
بصری اعم از خصوصیات ظاهری و رنگ، همه طبیعت پردازی 

شده است. 

نتیجه گیری
در دوره قاجار علاوه بر تحولات اجتماعی و فرهنگی، که متاثر 
از روابط با اروپا بود، هنرمندان به تصویرســازی داستان های 
عامه پسند و عامیانه نیز روی آوردند. در بسیاری از قلمدان ها 
صحنه های زندگی عامیانه مردم اعم از روســتایی و چوپانی 
مشاهده می شود. صحنه هایی که آقانجف با نقش مایه سگ بر 
روی قلمدان ها کار کرده است، بیش تر در وجه جانبی غلاف ها 
مشاهده می شــود. وضعیت ســگ ها در صحنه های شکاری، 
نگهبــان و تزیینی متاثر از موضوع و روایت داســتان اســت. 
آقانجف با کم ترین تاکید بر طرح و نقش، در کم ترین ســطح، 
خصوصیت و نقش ســگ ها را به بهترین وجه نشان داده است 
در صحنه های شــکار در آثار آقانجف، عمدتا، سگ ها در حال 
تحرک بسیار نقاشی شــده اند. آقانجف به خوبی از عهده این 
روایت گری در ابعاد بســیار کوچک یک قلمدان برآمده است. 
پویایی، تحرک و هیجان ناشــی از صحنه شکار را به خوبی، به 
مخاطب منتقل می کند. با تقســیم بندی های بسیار ماهرانه، 
ابعاد قلمدان ها را - که عرض کم با طول بسیار دارند- توانسته 
به لحاظ ترکیب بندی مهار کنــد. در آثارش همان برخوردی 
را دارد که یک هنرمند می تواند روی دیوارنگاره یا بوم داشــته 
باشــد. این نشــان از توانمندی هنرمند دارد. در صحنه های 
روستایی و شبانی، حالت ســگ ها آرام و نشسته تصویر شده 
است.در بعضی قلمدان ها با موضوع خانواده مقدس، با زیرکی 
تمام نقش ســگ را به عنوان حیوان خانگی و زینتی در قالب 
خانواده اروپایــی جای داده اســت. تصویرگــری از خانواده 
مقدس با نقش یوحنا، فرشــته، دختران و پســران جوان را از 
هنر اروپایی تاثیر گرفته است. در دوره قاجار به واسطه رابطه 
با دنیای مدرن، به تدریج، بعضــی از خط قرمزها به عقب رانده 
می شود. در آثار آقانجف نیز این کنار رفتن پرده ها و آزاد شدن 

ممنوعه ها مشــاهده می شــود. اما نه یک باره و به شکل کاملا 
بی پرده، بلکه با اشاراتی تصویری، از ممنوعه ها عبور می کند. 
پنجره هایی بــا پرده های کنار رفته نشــان از این بی پردگی و 
تغییر نگرش ها دارد. در ایران دوره قاجار، به لحاظ شــرعی و 
فرهنگی نگاهداری از سگ در داخل فضای خانه معمول نبود 
و این مســاله نتوانســت آقانجف را برای ترسیم سگ تزیینی 
باز دارد. ســگ ها در جایــگاه زینتی و خانگــی از نژاد اصیل 
اروپایی هستند. وجود ســگ در نگاره هایی با موضوع خانواده 
مقدس، تاثیر هنر اروپایی بر آقانجف را به خوبی نشان می دهد 
نقش مایه سگ حالت تزیینی داشته و متاثر از نقاشی اروپایی 
بوده و در ترسیم این نقش مایه به شــکل و نژاد سگ ها توجه 
شده است. با توجه به مســتنداتی که در متن مقاله ذکر شده، 
نشان داده شده است که شیوه و اسلوب آقانجف، بسیار اروپایی 
بوده است. واقع گرایی و طبیعت پردازی در قلمدان نگاری های 
او، نشــان از این تاثیرات دارد. در نقش مایه سگ نیز به شکل 
واقعی ســگ پرداخته شده است که از نقاشــی های اروپایی، 

تاثیر گرفته است.

پی نوشت 
1 postal card.

کاغذ. papier mache( 2(:   پاپیه ماشه خمیر 
3 Friedrich Rosen
4 Willem M Floor
5 A. T. Adamawa
6 Golden Retriever

   7 یک لرد اسکاتلندی.
8 Maltese.
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Abs�tract
The Qajar period is one of the brightes�t periods of the art of pen and ink painting. In the Qajar era, we are witnessing 
the flourishing of calligraphy, and many artis�ts began to make and decorate pens.With the cons�truction of Qal-
madan, a suitable platform was provided for the illus�tration of artis�ts. The designs used on the pens, like other arts in 
the Qajar period, were influenced by European art. Painting became popular due to the rise of courtiers, s�tatesmen, 
men, and the rich. The art of calligraphy in the 13th century AH. It reached its peak. Agha Najafali Naghashbashi, 
one of the leading painters of calligraphy and calligraphy, has been very effective in the flourishing of this art. He is 
one of the mos�t important artists of calligraphy and calligraphy painting in the Qajar period. One of the motifs used 
in his works.
The aim of this research is to s�tudy the role of dogs and their impact on European painting and the actual breed of 
dogs in Agha Najafali's painting. This s�tudy is an analysis with a his�torical approach. The main ques�tion of this 
research includes the following cases of how the role of dogs in the works of Agha Najafali has been worked on? To 
what extent is it influenced by European art? To what extent has realism and nature been addressed? The present re-
search method is qualitative and analytical-descriptive. The method of collecting information is documentary (li-
brary). In this s�tudy, it is assumed that Agha Najafali is influenced by European painting, and he has tried to portray 
the realis�tic role of dogs. The necessity of this research is that in the researches that have been done so far, the role 
of dogs and its influence on European painting in the art of painting and especially the works of Agha Najafali has 
not been s�tudied. The s�tatis�tical population of this s�tudy is the s�tudy of five works of painted pencils on the subject 
of dogs. In the second half of Qajar, it reaches its peak of prosperity. Painting and engraving in the Qajar period, due 
to the general popularity, attracts great mas�ters. The European travels of the kings of Qajar and his connection with 
Europe make the courtiers and nobles more familiar with the manifes�tations of life and luxury in the Wes�t. There-
fore, decorative items and equipment are in greater demand. Pencils, mirrors, mirror frames, jewelry boxes, forks 
and seals for rich men and women bring prosperity to related jobs. Many artis�ts are engaged in making and prepar-
ing such objects, and the ground is laid for illus�trating the faces. Due to the court's support for artis�ts in the late Qajar 
period, artis�ts turned to small family workshops. Lucky pens and objects grew significantly because they were 
made of more common materials. Artis�ts had worked a lot in the field of pen painting and lacquer painting before 
the Qajar period, but it is in the second half of the Qajar period that this art reaches its peak. Lacquer painting and 
calligraphy in the Qajar period attracted great mas�ters due to their popularity. Many artis�ts made and made such ob-
jects. Agha Najafali is also one of the mos�t prolific artis�ts of his time. He is one of the creators of great and influential 
changes in lacquer painting and pen painting. In fact, he brought the methods of the Karim Khan and Nasserite eras 
closer together. The royal court called him"Naghashbashi" and, according to evidence, he was associated with the 
royal court. Agha Najaf used the s�tyle of Isfahani mas�ters and the s�tyle of European painters living in Isfahan equal-
ly. Agha Najafali had a precise and excellent s�tyle in working and polishing Lucky works. An examination of Agha 
Najafali's works shows that he was mainly engaged in carrying out the orders of the authorities in Isfahan. Agha 
Najafali's personal and prolific methods introduce him as an influential artis�t and s�tylis�t. 
In this article, the art of calligraphy in the Qajar period is examined and the role of dogs in the works of Agha Naj-
afali is discussed. Five pens from Agha Najafali's pens, in which the role of the dog is illus�trated, are examined. At 
the end of the s�tudy, it was concluded that a variety of hunting dogs, guards, herds and ornaments were painted in 
the pictures of the pen in ques�tion. The motifs used for dogs in pen drawings are influenced by European paintings 
and are based on the study of the actual breeds of dogs.
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